
PěESHRANIČNÍ VÝMċNA 
ZDRAVOTNICKÉ DOKUMENTACE

PROJEKT NIX-ZD.CZ
CEF – Connecting Europe Facility 

Kraj Vysočina
Ministerstvo zdravotnictví



Kraj Vysočina

25.4.2017

Proč Kraj Vysočina?

 Dlouhodobá strategie využívání ICT ve veĜejné správČ
 Silné IT zázemí Ětechnologické i personálníě
 Zkušenosti s EU IT projekty – Interreg, FP7, SROP, IOP, IROP, ROP, ...

 Agentura EPMA 

 Systematický rozvoj eHealth na regionální úrovni od 2010  Ěkoncepce 200ř-

13)

 Vznik pozice eHealth koordinátora na KrÚ – intezivní spolupráce mezi 
informatiky kraje, nemocnic, ZZS, odborem zdravotnictví a vedením kraje

 Aktuální témata eHealth kraje: jednotný NIS, portál pacienta, mHealth

 Koordinace eHealth na úrovni Asociace krajů ČR – MUDr. Běhounek předseda 
komise IT i zdravotnictví



NIXZD.CZ

35.4.2017

NIXZD
Národní centrum výměny zdravotnické dokumentace



NIXZD

45.4.2017

Základní principy NIXZD z pohledu krajů:

 Účelem NIXZD je zajištČní standardizované výmČny zdravotnických dat 
napĜíč různými zdrojovými i cílovými systémy, stávajícími výmČnnými 
sítČmi i protokoly na území ČR

 NIXZD vzniká a je provozováno na základě metodické a smluvní dohody krajů 
a případných dalších zájemců o tuto problematiku.

 Cílem NIXZD je maximální otevřenost, využití stávajících sítí výměny ZD, 
respektování praxí ověřených standardů, opensource.

 Principy NIXZD budou vycházet z dobré praxe jiných států řešících tuto 
problematiku

 NIXZD v maximální možné míře integruje a využívá národní infrastrutkuru 
registrů (zdravotnických i základních) a autentizační schéma eIDAS a 

využívá dobrou praxi EC z projektu OpenNCP



NIXZD

55.4.2017

Úlohy, které by NIXZD mČlo a mohlo plnit

 Master Patient Index – informace o všech dostupných zdrojích ZD

 Využití resortních bezvýznamových identifikátorů (AIFO, obdoba ORG) –
včetně opt-out mechanismu

 Centrální adresáĜ komunikujících subjektů - jejich adres, služeb, klíčů a 
protokolů

 Monitoring dostupnosti služeb a jejich kvality (odezvy)

 Agregátor popř. úložištČ Ě?ě pacientského souhrnu (kompilovaného ideálně i 
garantovaného)

 Systém identifikace pacientů – cizinců
 Národní kontaktní místo pro přeshraniční předávání pacientského souhrnu

 Metodická platforma pro rozvoj standardů a pravidel výměny ZD, 
technologický a metodický arbitr



NIXZD

65.4.2017



PotĜeby NIX-ZD

75.4.2017

Co potĜebujeme pro realizaci projektu?

 Vyřešit chaos kolem editace dat v NRPZS (agenda NZZ, ROS, ISZR, JIP)

 Umožnit aktivní využití NRPZS pro úlohy krajů (identifikace subjektu)

 Umožnit aktivní využití NRZP (identifikace uživatelů, referenční data)

 Vyřešit technickou platformu identifikace uživatelů/lékaĜů (eIDAS i ve 

zdravotnictví, využití kvalifikovaných certifikátů, vazba NRPZS)

 Sjednotit komunikační jazyk – datové standardy jako legislativní povinnost

 Sjednotit noty s MVČR a strategií eGOV státu – občanky, JIP, ISZR, eIDAS, 
transakční mechanismy, úplné elektronické podání, KIVS, ZKB, EA

 ZpĜístupnit základní registry (ROB) a kompozitní služby – ohlášení agendy

 ZmČny v legislativČ – přístup do ZR, zavedení pacientského souhrnu jako 
povinné datové struktury ZD, garance vybraných položek PS (praktičtí lékaři)

 Využití know-how IZIP pro nasazení („reinkarnaci“) OpenNCP ČR 



NIXZD.CZ

85.4.2017

NIX-ZD.CZ
Národní kontaktní místo pro eHealth pro Českou republiku



eHDSI

95.4.2017



CEF TELECOM

105.4.2017



CEF TELECOM – Connecting Europe Facility

Klíčový EU instrument pro spolufinancování projektů zaměřených na 
zavedení nebo zlepšení pĜeshraniční komunikace mezi 
veřejnoprávními i soukromými subjekty prostřednictvím infrastruktur pro 
digitální služby (Digital Service Infrastructures - DSIs) a 
vysokorychlostního internetu (broadband).

CEF TELECOM

eHealth Digital Service Infrastructure – je financována 
členskými státy a současně Evropskou komisí prostřednictvím 
programu CEF.

Výzva pro eHealth – zaměřená  na přeshraniční výměnu zdr. 
dat pro dvě služby – Patient summary (pacientský souhrn) a 
ePrescription. 

Alokace pro výzvu eHealth – 7,5 mil. EUR.



125.4.2017

Celkem 21 žadatelů z členských zemí EU podalo projekty ve výzvě pro 
eHealth v celkové výši 13 mil. EUR. 

Kraj Vysočina podal projektovou žádost v rámci koordinovaného 
pĜístupu členských zemí EU.

CEF TELECOM

COUNTRY EC FUNDING

Austria 1.098.010€             
Belgium 539.956€                
Bulgaria 353.722€                
Croatia 327.938€                
Cyprus 534.697€                
Czech Republic 333.870€                
Denmark 497.288€                
Estonia 344.240€                
Finland 696.398€                
France 1.157.376€             
Germany 634.898€                
Greece 614.997€                
Hungary 582.968€                
Ireland 507.180€                
Italy 846.500€                
Latvia -€                        
Lithuania 528.045€                
Luxembourg 704.450€                
Malta 509.900€                
Poland -€                        
Portugal 635.694€                
Romania -€                        
Slovenia -€                        
Spain -€                        
Sweden 791.091€                
Switzerland -€                        
United Kingdom 462.240€                

TOTAL 12.701.455€           

Aktivní spolupráce bude 
pokračovat i  bČhem 
implementace projektů –
testování, schvalování, audity, 
project-a-thon... 

Mechanismus pro Ĝízení a 
koordinaci implementace eHealth 
DSI v rámci CEF TELECOM-
eHealth Network a další orgány

Participující zemČ aktivnČ spolupracovaly pĜi pĜípravČ 
jednotlivých žádostí.



CEF TELECOM

135.4.2017

Deployment of Cross-Border eHealth Services in the Czech 
Republic – NIXZD.CZ

• žádost podána Krajem Vysočina
• projektové konsorcium:

• Kraj Vysočina 
• Ministerstvo zdravotnictví České republiky 
• Nemocnice Jihlava 
• Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina

• Cílem projektu je zĜízení Národního kontaktního místa pro eHealth (eHNCP) pro 
Českou republiku a zapojení České republiky do celoevropského mechanismu 
výmČny zdravotnické dokumentace pro službu pacientský souhrn ĚPatient
Summary).

Celkové náklady projektu - 448 200 EUR, podpora z fondu CEF – 358 107 EUR
Trvání projektu – leden 2017 – prosinec 2020



CEF TELECOM

145.4.2017

eHealth Network - KLÍČOVÉ DOKUMENTY
• Guideline on an Organisational Framework for eHealth National Contact 

Point

• Guidelines on ePrescriptions dataset for electronic exchange under cross-
border directive 2011/24/EU

• Guidelines on minimum/nonexhaustive patient summary dataset for 
electronic exchange in accordance with the cross-border Directive 
2011/24/EU

• Governance model for the eHealth 
Digital Service Infrastructure during the 
CEF funding

• MLA agreement



CEF TELECOM

155.4.2017



CEF TELECOM

165.4.2017



Architektura OpenNCP

175.4.2017



CEF TELECOM

185.4.2017



Boot Camp OpenNCP – Brusel 01/2017

195.4.2017



OpenNCP - CZ

205.4.2017



OpenNCP - CZ

215.4.2017



OpenNCP - CZ

225.4.2017



Nomenklatura

235.4.2017

Číselník / klasifikace Počet výrazů
ATC Classification 

System
5592

EDQM Standard Terms 603

ICD-10 1685

LOINC 28

SNOMED CT 395

UCUM 77



Architektura

245.4.2017



NIX ZD

255.4.2017

Dokončené priority projektu

 Sestaven projektový tým (19 členů)
 Dokončen základní administrativa
 Získány prostředky / záloha EC (50% rozpočtu)
 Zmapovány výstupy ePSOS v ČR – IZIP  - Zdravel

 Absolvován BootCamp EC
 Naimplementováno zkušební prostředí OpenNCP
 Zahájena naplnitelnost analýza Pacient Summary v ČR
 Spuštěn web projektu www.nixzd.cz

 Model architektury ve vazbě na eGOV architekturu

http://www.nixzd.cz/


NIX ZD

265.4.2017

Aktuální priority projektu

 Dokončení analýzy patient summary
 Příprava a absolvování IHE Connectatholnu (duben Benátky)
 Příprava nomenklaturního a mapovacího schématu 
 Aktualizace překladů do češtiny
 Analýza aktuální SW řešení a výměnných sítí zdrav. 

dokumentace v ČR – vznik registru výměnných služeb
 Testování NIA pro autentizaci lékařů a identifikaci pacientů
 Koordinace architektury – MZd – MV – UZIS - SUKL

 Legislativní návrhy – vyhláška o vedení ZD, agendy ....



NIX ZD

275.4.2017

Další informace ....

 www.nixzd.cz

 Seminář 5. 5. 2017,  Jihlava

http://www.nixzd.cz/


DċKUJEME ZA POZORNOST.
DČkujeme za pozornost!!

285.4.2017

http://www.nixzd.cz

http://www.kr-vysocina.cz/ehealth 

http://www.nixzd.cz/

